
 
 
 
 
 
  
 
 
 

1 
 

OGGETTO: FORNITURA DI CINQUE ELETTROBISTURI PER LE NECESSITA’ DI VARI REPARTI - INDIZIONE 
PROCEDURA – CUP: C44E23000160002 (ATTI 1.6.03/2023-290). 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del Direttore della SC Ingegneria Clinica 

PREMESSO che Regione Lombardia al fine di consolidare gli investimenti in edilizia finanziaria finalizzati al 
completamento dei progetti strategici e all’ammodernamento di strutture, impianti e apparecchiature 
presso le proprie strutture ospedaliere, prevede annualmente finanziamenti che possano consentire la 
sostituzione di tutte quelle apparecchiature elettromedicali con alto grado di obsolescenza o non più 
funzionanti e, ciò, con lo scopo di garantire la sicurezza di utilizzo per operatori e pazienti, nonché 
l’innovazione del parco tecnologico in capo ad ogni struttura sanitaria; 

DATO ATTO che l’obiettivo di cui sopra, tendente, tra l’altro, oltre che al miglioramento della qualità delle 
prestazioni erogate dal servizio sanitario regionale, anche all’innalzamento dei livelli produttivi di 
quest’ultimo, viene soddisfatto - in quanto correlato allo stato di efficienza delle apparecchiature - 
mediante la graduale sostituzione delle specifiche tecnologie, sulla base di appropriati contributi che 
Regione Lombardia eroga a ciascun ente sanitario regionale, in attuazione di programmi di investimento 
annuali, autorizzati dalla Giunta Regionale con proprie deliberazioni, in ordine alla seguente voce di 
bilancio: “Piani di investimento aziendali finalizzati al mantenimento di strutture, impianti e 
apparecchiature”; 

RICHIAMATA la DGR XII/376/2023 che, in attuazione di quanto sopra, assegna - alla voce indistinti - la 
somma complessiva di € 1.462.500,00, per la sostituzione di apparecchiature obsolete nonché 
l’acquisizione di nuove apparecchiature, destinate al rinnovo o all’ampliamento del parco tecnologico di 
questa Fondazione IRCCS;   

DATO ATTO che nell’ambito di quanto sopra detto, al fine di consentire lo svolgimento delle normali 
attività cliniche, si rende necessario, così come da richiesta dei vari reparti (id. 22340996 A02, A03, A04), 
procedere all’acquisto di n. 5 elettrobisturi mono e bipolari e n. 1 modulo Argon per le necessità della SC 
Chirurgia Toracica e Trapianti di Polmone, la SC Chirurgia Generale e Mini-Invasiva, il Blocco Operatorio del 
Pad. Monteggia, la SC Neurochirurgia e la SC Chirurgia Maxillo-Facciale e Odontostomatologia; 
 
CONSIDERATO che le apparecchiature oggetto del presente acquisto sono destinate: 
- alla  sostituzione di n. 3 apparecchiature obsolete e dichiarate fuori assistenza manutentiva dalla società 

produttrice (id. 22340996 A06); 
- ad incrementare la dotazione del  Blocco Operatorio Zonda per l’aumento dell’attività chirurgica 

verificatasi a seguito dello spostamento della SC Chirurgia Generale avvenuta nell’anno 2022; 
- all'avvio delle procedure della SC Chirurgia Maxillo-Facciale e Odontostomatologia presso il pad. Regina 

Elena in aggiunta alle procedure di Neurochirurgia già presenti. Lo strumento sarà dedicato alla sala 
operatoria del pad. Regina Elena per garantire le sedute previste dalle due specialità, evitando così lo 
spostamento di una strumentazione del Blocco Operatorio Monteggia; 

 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1736 del 30/06/2023



 
 
 
 
 
  
 
 
 

2 
 

DATO ATTO che la SC Ingegneria Clinica, sulla base delle necessità espresse dai reparti utilizzatori (id. 
22340996 A07, A09, A10), dopo aver svolto le specifiche competenti valutazioni tecniche, ha individuato, 
come apparecchiature idonee all’utilizzo nei vari reparti, i modelli prodotti dalla società Erbe Italia S.r.l., 
compatibili, per uniformità del produttore, con gli altri modelli già presenti nella struttura ospedaliera e di 
seguito specificati: 

- il modello VIO 3, destinato ai blocchi operatori Zonda e Guardia. Si tratta di una piattaforma di alta 
fascia con caratteristiche migliorative rispetto ai modelli presenti attualmente e che sono in End of Life. 
Tale apparecchiatura dispone di molteplici modalità di corrente che permettono di massimizzare la 
performance in ogni tipologia di utilizzo, in particolare ThermoSeal e PreciseSect, come da relazione del 
reparto utilizzatore (id. 22340996 A02). Inoltre, dalle apparecchiature utilizzate in fiera sono stati 
recuperati n. 2 moduli Argon compatibili con il solo modello VIO3, indispensabili per soddisfare le attuali 
richieste e che pertanto permetteranno di ottimizzare le risorse già presenti; 

- il modello VIO300D, destinato al pad. Monteggia, già presente in tutte le sale del blocco operatorio. 
Trattandosi di sale utilizzate da diverse specialità chirurgiche, il prodotto individuato permetterebbe di 
garantire l’uniformità e la continuità assistenziale in caso di  guasto o malfuzionamento dello strumento 
e dei relativi accessori; 

- il modello VIO100C, già acquisito da altri ambulatori con attività similare a quella svolta presso la sala 
operatoria del pad. Regina Elena (id. 22340996 A07) 

 
ACCERTATE le condizioni di opportunità nel procedere con detto acquisto, da effettuarsi, per le motivazioni 
di cui sopra, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50/16 e ss. mm. ii., come sostituito fino al 30 
giugno 2023 dal D.L. 76 del 17.07.2020 convertito con legge n. 120 dell’11 settembre 2020 (G.U. n. 228 del 
14.09.2020) e modificato dal D.L. 77 del 29.07.2021 convertito con legge n. 108 del 29 luglio 2021 (G.U. n. 
129 del 31.05.2021), che prevede che, per forniture di importi inferiori a € 139.000,00,  si possa procedere 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 
rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione, attivando specifica 
procedura concorsuale, attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica Sintel di ARIA (Azienda Regionale 
per l’Innovazione e gli Acquisti), e nel rispetto delle seguenti principali disposizioni: 

 D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 (“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 52014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”); 

 legge n. 241 del 07.08.1990 (nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 

 D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 (codice dell’amministrazione digitale); 
 D.Lgs. 6.09.2011, n. 159 (codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 

disposizioni in materia di documentazione antimafia); 
 legge 6.11.2012, n. 190 (disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione); 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

3 
 

 D.Lgs. 14.3.2013, n. 33 (riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

 D.Lgs. n. 196 del 30.6.2003 (codice in materia di protezione dei dati personali), così come modificato 
dal D.Lgs. n. 101/18; 

 legge regionale Lombardia 19 maggio 1997, n. 14, con particolare riferimento all’art. 3, comma 7, 
relativo alle procedure di acquisto esperite attraverso l’utilizzo di sistemi e strumenti telematici e 
l’utilizzo di infrastrutture tecnologiche appositamente predisposte; 

 legge regionale Lombardia 28 dicembre 2007, n. 33, con particolare riferimento all’art. 1, comma 6-ter, 
relativo all’utilizzo della piattaforma SINTEL; 

 linee guida della Fondazione IRCCS, in materia di cassa economale, di acquisti di beni e servizi in 
economia e di procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara, per ragioni di 
necessità ed urgenza o per l’acquisto di beni e di servizi aventi carattere di unicità, da ultimo innovate 
con determinazione n. 217 del 30.01.2015; 

STABILITO per quanto sopra espresso di: 

- redigere apposita lettera di invito, con le relative specifiche tecniche che disciplineranno le modalità di 
partecipazione e le condizioni contrattuali; 

- invitare a presentare offerta la società Erbe Italia S.r.l., con sede legale in Viale Sarca 336/F – 20126 
Milano, P.IVA IT06349620960; 

VERIFICATO che il costo presunto derivante dal presente acquisto ammontante a € 98.360,66 oltre IVA 
22%, pari a € 120.000,00 IVA compresa, è stato registrato a carico del conto 020410 (apparecchiature 
sanitarie), con i seguenti impegni di spesa:  

- n. 2023001567 sugli specifici fondi di cui alla DGR XII/376/23 – INDISTINTI, per un importo di € 
61.475,41 oltre IVA 22%, pari a € 75.000,00 IVA compresa; 

- n. 2023001568 di cui agli specifici fondi derivanti dalle sperimentazioni cliniche sponsorizzate anno 
2023, nella misura del 30%, per un importo di € 36.885,25 oltre IVA 22%, pari a € 45.000,00 IVA 
compresa; 

ACCERTATO che, come risulta dalla pagina riepilogativa del relativo sito web istituzionale Consip S.p.A. alla 
data odierna non sono attive convenzioni aventi per oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura di approvvigionamento né contratti stipulati dalla Centrale Regionale di Committenza 
ARIA S.p.A.; 

DATO ATTO che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto sarà l’ing. Vincenza Morone, collaboratore 
tecnico-professionale presso la SC Ingegneria Clinica; 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla dott.ssa Virginia Arvat, che ne ha attestato la 
completezza; 

PRESO ATTO che il Direttore della SC Ingegneria Clinica, ing. Paolo Cassoli, responsabile del presente 
procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

4 
 

DECRETA 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

1. di dare atto che non sono attive convenzioni stipulate dalla Soc. Consip S.p.A., né dall’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA S.p.A.) per l’acquisto dell’apparecchiatura in 
questione; 

2. di indire per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi della normativa di riferimento di cui in parte 
motiva, procedura di acquisto mediante affidamento diretto previa richiesta di preventivi, invitando 
l’impresa Erbe Italia S.r.l., con sede legale in Viale Sarca 336/F – 20126 Milano, P.IVA IT06349620960, 
per la fornitura di n. 5 elettrobisturi e n. 1 modulo Argon per le necessità di vari reparti, per un importo 
da porre a base d’asta di € 98.360,66 oltre IVA 22%, pari a € 120.000,00 IVA compresa, attraverso 
l’utilizzo della piattaforma telematica Sintel; 

3. di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto sarà l’ing. Vincenza Morone, collaboratore 
tecnico-professionale presso la SC Ingegneria Clinica; 

4. di dare atto che il costo presunto derivante dal presente acquisto ammontante a € 98.360,66 oltre IVA 
22%, pari a € 120.000,00 IVA compresa, è stato registrato a carico del conto 020410 (apparecchiature 
sanitarie), con i seguenti impegni di spesa:  

- n. 2023001567 sugli specifici fondi di cui alla DGR XII/376/23 – INDISTINTI, per un importo di € 
61.475,41 oltre IVA 22%, pari a € 75.000,00 IVA compresa; 

- n. 2023001568 di cui agli specifici fondi derivanti dalle sperimentazioni cliniche sponsorizzate anno 
2023, nella misura del 30%, per un importo di € 36.885,25 oltre IVA 22%, pari a € 45.000,00 IVA 
compresa; 

5. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta che non vi sono costi a carico del BPE 
2023 in quanto trattasi di acquisto di cespiti ammortizzabili, il cui ammortamento è totalmente coperto 
dalla sua fonte di finanziamento; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 
dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n.23/2015); 

8. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 


